---

<sup>229</sup> namque] canebat *ad.* A

<sup>230</sup> fuerunt de rerum origine B] de rerum origine fuerunt A : fuerunt de tanta origine M ~ origine] vel mundi creatione *ad.* B

<sup>231</sup> enim A M] *om.* B

<sup>232</sup> ignem coeternum deo et B M] *om.* A

<sup>233</sup> ex igne B A] *om.* M

<sup>234</sup> anaxagoras et eraclitus B] anaxagoras et eraclitus Iuxta illos dicit virgilius tum preter eterno fatur devictus amore de vulcano A : anaxagomus et exachrcus M

<sup>235</sup> humorem coeternum deo et ita omnia B] *om.* A : humorem coeternum deum et omnia M

<sup>236</sup> ex humore creari B] ex humore A : creari ex humore M

<sup>237</sup> milesius A M] vitellius B

<sup>238</sup> unde B M] secundum quem dixit A

<sup>239</sup> virgilius B A] *om.* M

<sup>240</sup> rerum B A] *om.* M

<sup>241</sup> omnia creata nulla alia preiacente materia B] *om.* A : omnia creata nulla alia materia piacentem M

<sup>242</sup> empedocles B A] epidoches M

<sup>243</sup> secundum A M] ex B

<sup>244</sup> terra atque A M] terraque B

<sup>245</sup> et igni nascuntur omnia B] nascuntur et igni A : et igni procreari omnia M

<sup>246</sup> epicuri B M] epicurei A

<sup>247</sup> duo esse B M] esse duo A

<sup>248</sup> corpus] scilicet *ad.* A

<sup>249</sup> inane B A] animam M

<sup>250</sup> athomos B M] ahomos quasdam scilicet partes A

<sup>251</sup> minutiores B A] munitiones M

<sup>252</sup> illis corporibus A M] scilicet illa corpora B

<sup>253</sup> in solis radiis videntur quia M] videntur in radiis solis quia A in solis radiis videntur B

<sup>254</sup> sectionem B A] sectio est M

– idest divisio.<sup>255</sup> Inane vero<sup>256</sup> illud spaciū in quo sunt<sup>257</sup> athomi. Ex his<sup>258</sup> autem omnia elementa fuerunt; hec omnia quattior<sup>259</sup> omnibus aliis<sup>260</sup> rebus originem prestant et hac<sup>261</sup> ratione probant<sup>262</sup> omnia ex athomis et inani<sup>263</sup> esse composita,<sup>264</sup> quia in rerum natura nihil est quod corpus non habeat et secari non possit, sed corpus principium athomorum<sup>265</sup> indicat sectio inanitatem. Ordo namque canebat<sup>266</sup> uti<sup>267</sup> – idest qualiter. Semina, idest athomi coacte<sup>269</sup> et collecte<sup>270</sup> per magnum inane<sup>271</sup> fuissent<sup>272</sup> origo terre<sup>273</sup> et anime – idest<sup>274</sup> aeris – et maris et<sup>275</sup> ignis – idest etheris.<sup>276</sup> Et canebat<sup>277</sup> ut – idest qualiter –

---

<sup>255</sup> a sine thomos divisio unde athomi sine divisione **B**] athomi sine divisione **A** : atomi dicuntur sine divisione a idest sine tomos idest divisio **M**

<sup>256</sup> vero] est *ad. M*

<sup>257</sup> sunt **B A**] *om. M*

<sup>258</sup> his **B A**] secunda **M**

<sup>259</sup> autem omnia elementa fuerunt hec omnia quattior **A**] quattior elementis consistunt hec vero quattior **B** : quattior elementa dicuntur fieri hic autem et in **M**

<sup>260</sup> aliis **B A**] illis **M**

<sup>261</sup> et hac **B M**] illis **M**

<sup>262</sup> probant **B M**] probat **A**

<sup>263</sup> inani **B A**] inanitate **M**

<sup>264</sup> composita **B A**] componita **M**

<sup>265</sup> principium athomorum **B M**] athomorum principium **A**

<sup>266</sup> canebat **B M**] canam **A**

<sup>267</sup> uti **M**] ut **A** utci **B**

<sup>268</sup> idest **B A**] *om. M*

<sup>269</sup> coacte **B A**] coacete **M**

<sup>270</sup> collecte] que fuerunt quasi seminaria omnium rerum *ad. A*

<sup>271</sup> per mag inane **B**] per magnum inane idest aera **A** : propter nove magnum **M**

<sup>272</sup> fuissent **A**] fuisse **B** : fuisse **M**

<sup>273</sup> terre **B**] terrarum **A** : terre dicitur **M**

<sup>274</sup> idest **A M**] *om. B*

<sup>275</sup> et] liquidi *ad. A*

<sup>276</sup> etheris] et ecce quattior elementa *ad. A*

<sup>277</sup> canebat **B A**] canebat **M**

exordia his, vel de<sup>278</sup> exordia<sup>279</sup> primis<sup>280</sup>, ipse tener<sup>281</sup> orbis et creverit<sup>282</sup> et sic omnia que in orbe sunt. Nam prepostere<sup>283</sup> dixit primo omnia<sup>284</sup> et sic orbis.

**35-40** Tum durare.<sup>285</sup> Canebat etiam<sup>286</sup> quo modo terra sumpserit<sup>287</sup> formam, et mare<sup>288</sup> Nerea – idest pisces – ponto – idest per pontum – discludere – idest diversis partibus claudere vel discludere idest excludere marinos deos et deas. Et canebat qualiter<sup>289</sup> cetere res sumpserunt formam<sup>290</sup> et qualiter<sup>291</sup> stupeant ortum solis et qualiter imbres<sup>292</sup> decidunt in terris<sup>293</sup> summotis idest sursum latis nubibus: naturale<sup>294</sup> enim est ut nubes soli appropinquantes dissolvantur in imbres.<sup>295</sup> Et preter hec canebat qualiter<sup>296</sup> silve incipient<sup>297</sup> surgere et bonum sequitur ordinem<sup>298</sup> de ortu<sup>299</sup> silvarum et animalium<sup>300</sup> post commemorationem<sup>301</sup> solis et pluviarum, et hoc est cum<sup>302</sup> silve et cetera<sup>303</sup>

---

<sup>278</sup> vel de **B** **M**] velut **A**

<sup>279</sup> ex **B** **A**] *om.* **M**

<sup>280</sup> primis] omnia fuerunt exordia idest omnia principia et *ad.* **A**

<sup>281</sup> tener **B** **A**] *tenet* **M**

<sup>282</sup> et creverit **M**] concrevit **A** : et cetera **B**

<sup>283</sup> prepostere **A** **M**] prepositive **B**

<sup>284</sup> primo omnia **B** **A**] omnia prima **M**

<sup>285</sup> tum durare **B** **A**] *om.* **M**

<sup>286</sup> etiam **B** **M**] et **A**

<sup>287</sup> sumpserit **M**] sumpset **A** : sumpsit **B**

<sup>288</sup> formam et mare **B** **A**] terram et materie **M**

<sup>289</sup> nerea idest pisces ponto idest per pontum discludere idest diversis partibus claudere vel discludere idest excludere marinos deos et deas et canebat qualiter **A**] discludere nerea idest canebat qualiter solum numina marina ex se et inclusit ponto et discussit a se nerea cum ponto et qualiter **B** : nerea idest pisces et alter **M**

<sup>290</sup> sumpserunt formam **B** **M**] sumpserint formas **A**

<sup>291</sup> qualiter] terre *ad.* **A**

<sup>292</sup> imbres **B** **A**] umbres **M**

<sup>293</sup> terris **B** **M**] terras **A**

<sup>294</sup> naturale **B** **A**] natale **M**

<sup>295</sup> imbres **B** **A**] pluras **M**

<sup>296</sup> qualiter **B** **M**] quo modo **A**

<sup>297</sup> incipient **A**] incipiebant **B** : incipiunt **M**

<sup>298</sup> ordinem **A** **M**] ordine **B**

<sup>299</sup> ortu **A** **M**] cantu **B**

<sup>300</sup> animalium **B** **A**] alium **M**

<sup>301</sup> commemorationem **B** **A**] commemoratio est **M**

<sup>302</sup> cum **B**] cum idest quando **A** : incipient **M**

<sup>303</sup> et cetera] idest quando *ad.* **A**

errant animalia.<sup>304</sup> Dicit hoc ideo<sup>305</sup> quia primi homines quasi bruta animalia per montes errabant<sup>306</sup> et vagabantur.<sup>307</sup>

**41-42 Hinc lapides** – scilicet canebat. Quare querere<sup>308</sup> relictis seriis<sup>309</sup> de prima origine rerum<sup>310</sup> subito transitum faciat<sup>311</sup> ad fabulas, sed merito, cum hic<sup>312</sup> proprietatem epicuree secte<sup>313</sup> exprimere intendat,<sup>314</sup> voluptates et delectationes seriis inserit,<sup>315</sup> illis relictis ad<sup>316</sup> delectationes transit que per<sup>317</sup> fabulas notantur.<sup>318</sup> Fabularum enim<sup>319</sup> inventionis causa<sup>320</sup> fuit delectatio, sed<sup>321</sup> in secta epicurea<sup>322</sup> nihil iocundum,<sup>323</sup> nihil bonum et<sup>324</sup> perfectum sine<sup>325</sup> voluptate et delectatione<sup>326</sup> habetur,<sup>327</sup> unde merito ad illius secte<sup>328</sup> proprietatem exprimendam relictis seriis<sup>329</sup> ad fabulas se<sup>330</sup> transfert. Quod dicit